De acordo com o autor, o Projeto de Lei visa dar atendimento à solicitação efetuada pela 

Secretaria de Estado da Educação do Paraná - Núcleo Regional de Educação de Foz do Iguaçu, que 

por meio do Ofício nº 100/2023, datado de 27 de fevereiro de 2023, requereu a doação do Lote º 264, 

com área de 1.223,49m² (mil duzentos e vinte e três metros e quarenta e nove decímetros quadrados), 

referente a matrícula nº 54.114 do 2° Cartório de Registro de Imóveis. 

A Proposta foi objeto de análise pela Consultoria Jurídica, cujo parecer transcrevemos 

parcialmente 

“[...] 

Inicialmente, deve-se registrar que a legislação